



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 26. september 2013
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMLPJ
Sags nr.: 1304441
Dok nr.: 1294452

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 891 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 891:

"Vil ministeren kommentere artiklen "Ny stor undersøgelse finder ikke alvorlige bivirkninger efter HPV-vaccine" fra cancer.dk?
(<http://www.cancer.dk/Nyheder/nyhedsartikler/2013kv3/nyundersoegelsehvpv.htm>)"

Svar:

Jeg har i den seneste tid modtaget breve fra bekymrede piger og forældre til piger, der har modtaget HPV-vaccine, og som mener at vaccinen har givet dem alvorlige bivirkninger. Denne bekymring har i de senest uger også fyldt noget i medierne.

Jeg synes, at det er rigtig ærgerligt, hvis det får de piger, der endnu ikke er vaccineret til at fravælge vaccinen af frygt for bivirkninger, og hvis det skaber utryghed hos de piger, der er blevet vaccineret. Så selvom jeg godt kan forstå bekymringen, er det dog vigtigt at huske, at formålet med vaccinen er at forebygge livmoderhalskræft, og at vaccinen vil kunne redde mange kvinders liv.

Det er også vigtigt for mig at understrege, at Sundhedsstyrelsen har vurderet, at de indberettede bivirkninger ikke giver anledning til at ændre i vaccinationsprogrammet, idet man i Danmark og i resten af Europa vurderer, at fordelene ved vaccinen langt overstiger ulemperne. Dette fremgår bl.a. også af styrelsens hjemmeside.

Det glæder mig derfor, at der er kommet en undersøgelse som den nævnte, der konkluderer, at der ikke er øget risiko for en lang række alvorlige sygdomme (autoimmune- og neurologiske sygdomme samt blodpropper) hos piger, som har modtaget HPV-vaccinen.

Det er derfor mit håb, at kendskabet til undersøgelsen vil føre til mindre bekymring i befolkningen omkring HPV-vaccinen.

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at Sundhedsstyrelsen følger bivirkningerne ved HPV-vaccine i Danmark tæt, og alle alvorlige formodede bivirkninger offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside for at sikre åbenhed og gennemsigtighed. Den næste opdatering bliver offentliggjort på Sundhedsstyrelsens hjemmeside den 26. september 2013.

Jeg er tryk ved, at Sundhedsstyrelsen følger bivirkningerne ved HPV-vaccinen tæt, og at styrelsen vil reagere, hvis det viser sig, at vaccinen giver for mange alvorlige bivirkninger til, at det kan forsvares fortsat at tilbyde vaccinen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Lene Paikjær Jensen